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Advanced Placement Courses and Pre-Advanced Placement Activities
1) What advanced placement courses are available in engineering and technology?

Applicants should review the websites of the three organizations that administer tests recognized by the Secretary as "advanced placement tests" for information on courses available in engineering and technology.  For example, the International Baccalaureate offers a Design Technology course and exam, and the University of Cambridge offers a Design and Technology course and exam.

The College Board – http://www.collegeboard.org/
International Baccalaureate – http://www.ibo.org/
University of Cambridge – http://www.cie.org.uk/
2) Do we have to provide coursework in each of the four STEM-related fields?

No.  Applicants may select courses in one or more of the STEM areas.  For example, in your application you can propose to develop courses only in the science field including:  AP Biology, AP Chemistry, and AP Physics B.
Allowable Activities

3) Can funds be used to pay for advanced placement tests for low income students?
No.   Funds provided under the API program cannot be used to pay for the fees associated with advanced placement tests.   The fees associated with these exams are covered under the Federal Advanced Placement Test Fee program.  For additional information on the program, please go to:  http://www2.ed.gov/programs/apfee/index.html

4) Can we provide scholarships for students to pay to take AP tests?

No.  API funds cannot be used to cover the fees of advanced placement tests either directly or through scholarships.

5) Can you include teacher stipends for Saturday training?

Yes.  Grant funds may be used to compensate teachers for completing professional development, provided that API grant funds supplement and do not supplant funds that would otherwise have been used to compensate teacher for professional development.

Applicants also should review the cost principles in the OMB Circular applicable to their type of organization, particularly the guidance concerning “reasonable,” “allocable,” and “necessary” costs: 

· State, local, and Indian tribal governments should consult OMB Circular A-87, which can be found at the link below:

http://www.whitehouse.gov/omb/circulars/a087/a87_2004.html
· Non-profit entities should consult OMB Circular A-122, which can be found at the link below:

http://www.whitehouse.gov/omb/circulars/a122/a122_2004.html
6) May funds be used for FTEs for teachers to provide direct instruction in AP classes?

It depends.  Because of the supplement, not supplant provision included in the statute that authorizes the program, these must be “new hires.”  API funds cannot be used to pay for the salaries of existing personnel.

Additionally, the teachers’ work must be necessary for the proper and efficient performance and administration of your grant award and the costs must be reasonable, allocable, and meet other requirements set out in the appropriate OMB Circular for your type of organization (see the response to question 5 for more information).  

7) Can funds be used to provide for a large-scale conference for administrators? 

It depends.  API grant funds may be used to pay for a large-scale professional development conference if these costs must be related to the goals of your project, an “activity directly related to expanding access to and participation in advanced placement incentive programs, particularly for low-income individuals,” and be necessary for the proper and efficient performance and administration of your grant award.  The costs must be reasonable, allocable, and meet other requirements set out in the appropriate OMB Circular for your type of organization (see the response to question 5 for more information).  Finally, API grant funds may be used for this purpose only if these funds supplement and do not supplant non-Federal funds available for this purpose.

8) May funds be used for the Preliminary SAT (PSAT)?

It depends.  Under some circumstances, API grant funds may be used to pay for PSAT tests.   

The payment of PSAT test fees for students must be related clearly to the goals of your project, an “activity directly related to expanding access to and participation in advanced placement incentive programs, particularly for low-income individuals,” and be necessary for the proper and efficient performance and administration of your grant award.

Also, API grant funds may be used for this purpose only if these funds supplement and do not supplant non-Federal funds available for this purpose.  For example, if a district or school has an established policy of paying for PSAT tests for low-income students, it may not use API grant funds for these costs.  Additionally, because the College Board makes fee waivers available to schools for students in eleventh grade from low-income families who cannot afford the test fee, API grant funds cannot be used to pay fees for these eleventh grade students. 

9) Can funds be used to transport students to college campuses and fairs?

Yes.  API grant funds may be used to pay for transportation to college campuses and fairs if    these costs must be related clearly to the goals of your project, an “activity directly related to expanding access to and participation in advanced placement incentive programs, particularly for low-income individuals,” and be necessary for the proper and efficient performance and administration of your grant award.  The costs must be reasonable, allocable, and meet other requirements set out in the appropriate OMB Circular for your type of organization (see the response to question 5 for more information).  Finally, API grant funds may be used for this purpose only if these funds supplement and do not supplant non-Federal funds available for this purpose.
10) Can funds be used to purchase advanced placement test review materials for students?

Yes.  API grant funds may be used to pay for review materials if these costs must be related clearly to the goals of your project, an “activity directly related to expanding access to and participation in advanced placement incentive programs, particularly for low-income individuals,” and be necessary for the proper and efficient performance and administration of your grant award.  The costs must be reasonable, allocable, and meet other requirements set out in the appropriate OMB Circular for your type of organization (see the response to question 5 for more information).  Finally, API grant funds may be used for this purpose only if these funds supplement and do not supplant non-Federal funds available for this purpose.

11) Can we include the costs of a non-AP teacher if the teacher will be hired to perform work related to this grant?

It depends.  Because of the supplement, not supplant provision included in the statute that authorizes the program, this individual must be a “new hire.”  API funds cannot be used to pay for the salaries of existing personnel.

Additionally, the work of this individual (e.g., API Coordinator) must be necessary for the proper and efficient performance and administration of your grant award and the costs must be reasonable, allocable, and meet other requirements set out in the appropriate OMB Circular for your type of organization (see the response to question 5 for more information).  

12) Can funds be used to pay for the travel portion of professional development activities?
Yes.  API grant funds may be used to pay for travel associated with professional development activities if these costs must be related clearly to the goals of your project, an “activity directly related to expanding access to and participation in advanced placement incentive programs, particularly for low-income individuals,” and be necessary for the proper and efficient performance and administration of your grant award.  The costs must be reasonable, allocable, and meet other requirements set out in the appropriate OMB Circular for your type of organization (see the response to question 5 for more information).  Finally, API grant funds may be used for this purpose only if these funds supplement and do not supplant non-Federal funds available for this purpose.

Competitive Preference Priority

13) Could our SEA include both School Improvement Grant (SIG) eligible schools and schools identified as low-performing under the District and School Transformation (DST) designation program?

Competitive preference priority points will be awarded to applications that include one or more schools identified as “Tier I” and/or “Tier II” in their State’s approved 2010 SIG application.  The applications may include schools designated as low-performing under other designation programs, but competitive preference points will not be awarded for these schools.

In addition, all schools named in the application must serve a high-concentration of low-income students.

14) We have a compelling rationale for NOT serving Tier I and Tier II schools.  Any points for a good rationale?

No.  Applications will only be awarded the 5 competitive preference priority points if one or more Tier I and/or Tier II schools, on their approved 2010 State list, are included in the application.

Consortium Applications

15) If an SEA applies and will serve several districts, is a consortium agreement required?

No.  State educational agencies are allowed by statute (section 1705 (d) (2)) to award subgrants to local educational agencies to enable the local education agencies to carry out the activities authorized by the API program.

Eligible Schools
16) Even though this is for low SES schools, are you saying that we need to zero in on the actual individual students to participate in the grant?

No.  Eligibility is established at the school level.  All students enrolled in a school with a high concentration of low-income students may be served.

Applicants must also consider the criteria that will be used to evaluate applications and how the program outlined in their application aligns with the elements of each criterion. Remember, the purpose of the API program is to increase the successful participation of low-income students in advanced placement courses and tests. 
Evaluation

17) Are contracts for external evaluation services an allowable expense on the API grant?

Yes.  The cost of an evaluator may be an allowable use of funds under some circumstances.  These costs must be related clearly to the goals of your project, an “activity directly related to expanding access to and participation in advanced placement incentive programs, particularly for low-income individuals,” and be necessary for the proper and efficient performance and administration of your grant award.  The costs must be reasonable, allocable, and meet other requirements set out in the appropriate OMB Circular for your type of organization (see the response to question 5 for more information).  Finally, API grant funds may be used for this purpose only if these funds supplement and do not supplant non-Federal funds available for this purpose.

If an applicant seeks to use grant funds for evaluation, it should make clear in the project and budget narratives why the evaluation is necessary and how it will support the goals of the project.
Matching
18) We are in the process of applying for Title I SIG 1003 (g) funds for our persistently lowest achieving schools. Can we count those funds as matching funds?

No.  Your matching contribution must be provided from non-Federal funds.

19) Is there an exception given for Race to the Top funds?

No.  Your matching contribution must be provided from non-Federal funds.
20) How many budgets do applicants have to submit?  Do we have to indicate a match amount?  Can it be in-kind support?

Applicants must submit two budgets. One budget is for your Federal request (form ED 524 Section A) and the other is for the non-Federal match (form ED 524 Section B).  In addition to the budget forms (or budget worksheets), applicants will have to submit budget narratives for both the Federal and non-Federal budgets.  The amount you are requesting (Federal) and the amount you will be contributing (non-Federal) must be indicated in the budget forms.  
The matching requirement may be satisfied by either or both of the following:

· Allowable costs incurred by the applicant (and, in the case of a State educational agency, subgrantee).  This includes allowable costs borne by non-Federal grants or by others and by cash donations from non-Federal third parties; and

· The value of third party in-kind contributions applicable to the project period.
21) If the state pays for students participating in the API grant to take the advanced placement exam may we use that as our match?

No.   API grant funds may not be used to establish the match if the State has a policy of paying for the fees associated with advanced placement tests.  Remember, matching contributions must supplement the resources that would otherwise be available in he absence of API grant funds.  
22) Our state does not currently pay for students to take advanced placement tests.  If we pay for API grant students’ advanced placement test fees, does it count as a match?
It depends.  If this is a “new” source of funding from State, local, or other sources, then “yes.”   Remember, matching contributions must supplement the resources that would otherwise have been available in the absence of API grant funds.

If your State participates in the Federal Advanced Placement Test Fee program applicants cannot use these funds to establish their match.  These Federal grant monies that are distributed by SEAs to LEAs are Federal funds.  Matching contributions must be provided from non-Federal funds. 
23) Without a requirement on matching, how is the matching requirement scored?
Absolute priorities are not scored, but must be addressed in your application.  The matching requirement is one of the six elements of Absolute Priority 2.  The Department will only consider applications that address Absolute Priority 1 and Absolute Priority 2.  If the applicant does not address the absolute priorities, the application will not be reviewed.    
24) Can a SEA provide matching monies through services provided by state personnel with expertise in teacher training?
Yes.  Allowable costs (e.g., the allowable cost of salaries for teachers to provide the training) incurred by the grantee and sub-grantee can be used to meet the match.
Remember, the statute’s prohibition against supplanting also applies to resources contributed by an applicant as a match.  Matching contributions must supplement the resources that would otherwise have been available in the absence of API grant funds.  For example, if the applicant has in place an established practice of providing supports to LEAs in advanced placement instructional practices, the cost of these supports cannot be counted towards establishing the match. The match can only be established through the allowable costs incurred by providing “new” services.
27) How much do we have to contribute as a match to meet the absolute priority?

The match must exceed $0. 
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